
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200247

247

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS: META 01: CONSTRUÇÃO DE PONTE COM TABULEIRO DE
14,00 X 6,00 QUE DÁ ACESSO À RUA JOSÉ C. DE VARGAS E META 02: CONSTRUÇÃO DE
PONTE COM TABULEIRO DE 12,00 X 6,00, QUE DÁ ACESSO A ESTRADA DA CACHOEIRA DOS
VARGAS, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.967/2022
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CidadES/TCE-ES: 2022.021E0700001.01.0015

O Município de Conceição do Castelo, ES, por meio da Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, INTIMA as empresas J & J CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SER V I ÇO S
EIRELI ME e MIRANDA ENGENHARIA LTDA para a abertura do envelope nº 02 "Proposta de
Preços" no dia 23 de agosto de 2022, às 09h00min. Informações pelo telefone (28) 3547-
1427 de 07h00min às 13h00min, no endereço: Avenida José Grilo, nº 426, Centro ou pelo
e-mail: pmcc.licita@gmail.com.

Conceição do Castelo, ES, 19 de agosto de 2022.
VALÉRIA PRAVATO GUARNIER

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

ID: 2022.024E0700001.01.0059
O Município de Dores do Rio Preto através do Pregoeiro, torna público que

realizará o PREGÃO ELETRÔNIC
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para execução de serviços de instalação

de padrão para energia elétrica.
Início da Sessão: às 09h00min do dia 01/09/2022.
Início da disputa: às 09h00min do dia 01/09/2022.
Edital Completo nos sites: www.pmdrp.es.gov.br
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: Sr. João Otávio ou Sr. Helder Carelli, Tel. (28) 3559-1102.

Dores do Rio Preto, 19 de agosto de 2022.
JOÃO OTÁVIO DA SILVA MALAQUIAS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022

ID: 2022.024E0700001.02.0006
O Município de Dores do Rio Preto através do Pregoeiro, torna público que

realizará o PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de filtros, óleos e

peças para as máquinas que compõem a frota da Secretaria Municipal de Agricultura.
Início da Sessão: às 09h00min do dia 22/09/2022.
Início da disputa: às 09h00min do dia 22/09/2022.
Edital Completo nos sites: www.pmdrp.es.gov.br
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: Sr. João Otávio ou Sr. Helder Carelli, Tel. (28) 3559-1102.

Dores do Rio Preto, 19 de agosto de 2022.
JOÃO OTÁVIO DA SILVA MALAQUIAS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, para conhecimento dos
interessados que, realizará licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVICOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PARTE DA RUA JOSÉ ALVES PEREIRA NO
BAIRRO VILA NOVA, DO MUNICIPIO DE ECOPORANGA/ES

A realização do certame está prevista para o dia 08/09/2022, às 08:00, na sede
da CPL, a Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro, Ecoporanga/ES.

O Edital completo está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.ecoporanga.es.gov.br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - E-mail:
licitacao@ecoporanga.es.gov.br

Processo:2500/2022. ID: 2022.025E0700001.02.0033

Ecoporanga-ES, 19 de agosto de 2022
LUCAS ANTUNES DE SÁ

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, para conhecimento dos
interessados que, realizará licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVICOS REMANESCENTES DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA NO DISTRITO DE
COTAXÉ, DE ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE Nº 858741/2017, MUNICIPIO DE
ECOPORANGA/ES. A realização do certame está prevista para o dia 13/09/2022, às 08:00,
na sede da CPL, a Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro, Ecoporanga/ES.

O Edital completo está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.ecoporanga.es.gov.br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - E-mail:
licitacao@ecoporanga.es.gov.br

Processo: 3395/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0020

Ecoporanga-ES, 19 de agosto de 2022

LUCAS ANTUNES DE SÁ
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2022 "PRIMEIRA RETIFICAÇÃO"
ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0700001.01.0040
O Município de Guaçuí-ES, por meio dos seus Pregoeiros, torna público que

realizará, em sua sede à Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, no dia 02/09/2022 às 09h, em conformidade com a Lei
10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
aquisição de duas retroescavadeiras, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O protocolo dos envelopes será até às 08h30min,
do dia 02/09/2022; o credenciamento e a abertura dos envelopes ocorrerão a partir das
09h, do dia 02/09/2022. O Edital poderá ser adquirido por meio do site:
www.guacui.es.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão
Permanente de Licitação no horário de 08h as 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28)
3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 19 de agosto de 2022.
RONALDO DOS SANTOS PIMENTA

Pregoeiro - PMG

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

O Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Ibitirama - ES,
constituída pelo Decreto no 284/2022, de 02 de maio de 2022, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado de disputa/abertura do PREGÃO E L E T R Ô N I CO
033/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
transporte escolar rural para alunos da rede pública Estadual e Municipal, residentes neste
Município de Ibitirama, para o exercício de 2022/2023.

Empresa Vencedora: "Cooperativa de Transportes da Região Sul -
CO O P E R S U L ES .

Valor Total: R$ 3.709.726,11.

Ibitirama - ES, 19 de agosto de 2022.
JOSIMAR XAVIER DA COSTA

P R EG O E I R O
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

O MUNICÍPIO DE ITARANA, representado pelo Prefeito Municipal, infrafirmado,
autoridade competente, por esta forma de direito, torna público aos interessados que,
após o curso legal do respectivo processo e, finalmente, após a desistência expressa do
exercício do direito de interposição de recurso, pelos representantes legais dos
proponentes (conforme registro em ata), a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
031/2022, Processo 002774/2022, e o julgamento proferido pelo Pregoeiro segundo o qual
o objeto licitado foi ADJUDICADO no dia 05/08/2022 em favor da empresa VCS
IMPLEMENTOS E VEICULOS LDA, CNPJ nº 38.428.119/0001-32, no valor de R$ 359.999,99.
Objeto: 01 (uma) Patrulha Mecanizada (Caminhão Toco Basculante), visando atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços Urbanos, por meio
do Convênio nº 924899/2021 - Ministério do Desenvolvimento Regional e o Município de
Itarana/ES. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pelo Pregoeiro,
HOMOLOGANDO em 10/08/2022 o presente processo de Pregão Eletrônico.

Em, 10 de agosto de 2022
VANDER PATRICIO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 74/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna. Processo nº 2760/2021.
Pregão Eletrônico nº 38/2022. Contratado: Mason Equipamentos LTDA. CNPJ:
12.538.156/0004-52. Objeto: aquisição de 01 (uma) retroescavadeira consoante
CONVÊNIO/MAPA PLATAFORMA + BRASIL Nº 902368/2020 - Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento. Valor: R$ 465.000,00. Vigência: 12 meses a partir desta
publicação. ID: 2022.037E0700001.01.0004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
JOÃO NEIVA: TORNA PÚBLICO: A aquisição de produtos através de Adesão de Atas de
Registro de Preços do SERP - Sistema Estadual de Registro de Preços, conforme abaixo:

- Processo nº: 000115 /Fornecedor: SIBERGIA FARMACEUTICA /Ata nº:
1189/2021/Valor total: R$ 334,20. - Processo nº: 000099 /Fornecedor: AUROBINDO
PHARMA /Ata nº: 1049/2021/Valor total: R$ 153,60. - Processo nº: 000107 /Fornecedor:
CIMED /Ata nº: 1132/2021/Valor total: R$ 524,16. - Processo nº: 000098/Fornecedor: PRATI
DONADUZZI /Ata nº: 1057/2021/Valor total: R$ 2544,00. - Processo nº: 000156
/Fornecedor: INJEX /Ata nº: 0302/2022/Valor total: R$ 4.470,00. - Processo nº:
000128/Fornecedor: ACACIA /Ata nº: 1393/2021/Valor total: R$ 2.640,12. - Processo nº:
000115 /Fornecedor: INOVAMED /Ata nº: 1192/2021/Valor total: R$ 1.637,00. - Processo
nº: 000163 /Fornecedor: PRATTI DONADUZZI /Ata nº: 0480/2022/Valor total: R$ 1.890,00.
- Processo nº: 000172 /Fornecedor: PRATI DONADUZZI /Ata nº: 0697/2022/Valor total: R$
539,70. - Processo nº: 000172 /Fornecedor: HOSPIDROGAS /Ata nº: 0698/2022/Valor total:
R$ 2.013,48. - Processo nº: 000092 /Fornecedor: HOSPITALARES /Ata nº: 0857/2021/Valor
total: R$ 444,00. - Processo nº: 000167 /Fornecedor: HOSPIDROGAS /Ata nº:
0493/2022/Valor total: R$ 132,00. - Processo nº: 000099 /Fornecedor: JRG /Ata nº:
1047/2021/Valor total: R$ 234,00. - Processo nº: 000123 /Fornecedor: POSITIVA
COMERCIAL LTDA /Ata nº: 1266/2021/Valor total: R$ 380,18. - Processo nº: 000123
/Fornecedor: NSA /Ata nº: 1267/2021/Valor total: R$ 2.511,00. - Processo nº:
000101/Fornecedor: COSTA CAMARGO - MATRIZ - 34 /Ata nº: 1043/2021/Valor total: R$
5.406,90. - Processo nº: 000101 /Fornecedor: PAMED /Ata nº: 1042/2021/Valor total: R$
2.956,20.

João Neiva/ES, 19 de agosto de 2022
DIRCEU ANTÔNIO GRIPA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO

EXTRATO DE CONTRATO

COMPRA Nº 88/2022 ID TCEES 2022.045E0500001.01.0004
Contratante: Município de Marechal Floriano por intermédio do Fundo Municipal de Saúde
de Marechal Floriano.
Contratada: Recreio Vitória Veículos S.A. - CNPJ: 01.973.495/0001-06.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, para atender a Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Marechal Floriano/ES, conforme PROPOSTA Nº 14499.229000/1210-03-
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Valor: R$ 81.500,00 (oitenta e um mil e quinhentos reais).
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº. 006/2022.
Data da Assinatura: 19/08/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O município de Montanha através do FMAS(Fundo Municipal de Assistência
Social), pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/ME 14.829.853/0001-45,
manifesta interesse em obter propostas adicionais mais vantajosa, nos termos do art. 75,
II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, para a Dispensa de Licitação nº 042/2022, visando
a Contratação de empresa para aquisição de materiais para execução do Programa Auxilio
Brasil (PAB), para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social. Os
interessados deverão encaminhar proposta de preços para o e-mail:
compras@montanha.es.gov.br, até 03(três) dias úteis, após a publicação, maiores
informações poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3754-2262, no horário de expediente
das 07h:00 às 13h:00, ou no setor de compras do Município, conforme endereço e horário
acima citados. Código cidadES: 2022.048E0500002.09.0038.

Montanha/ES, 18 de agosto de 2022.
JOELSON ALVES FERNANDES

Secretário Municipal de Assistência Social



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Agosto de 2022. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 120/2022, do tipo menor preço 
por item, com o objetivo de aquisição de materiais para 
modalidades especializadas visando a acessibilidade 
aos recursos didáticos e pedagógicos para os 
alunos com necessidades especiais das escolas da 
rede municipal, além de melhoria de qualidade do 
processo ensino-aprendizagem em todos os níveis, 
etapas e modalidades da educação escolar, através 
do FNDE (Fundo Nacional de desenvolvimento da 
educação), termo de compromisso de emendas nº 
2021411063-8 emenda parlamentar 4097007/2021. 
Início de recebimento das propostas e disponibilização 
do Edital: 23/08/2022. Data da sessão: 08/09/2022 
- Horário: 14:00 h. Edital à disposição no endereço 
www.castelo.es.gov.br ou em https://comprasbr.
com.br/ Informações: (28) 3542 8520 e licitacao@
castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 19/08/2022
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 916992

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 121/2022 - SRP, do tipo menor 
preço por item, com o objetivo de aquisição de 
materiais de higienização e biossegurança visando 
o atendimento aos protocolos sanitários e de 
biossegurança (Álcool). Início de recebimento das 
propostas e disponibilização do Edital: 23/08/2022. 
Data da sessão: 09/09/2022 - Horário: 09:30 h. 
Edital à disposição no endereço www.castelo.es.gov.
br ou em https://comprasbr.com.br/ Informações: 
(28) 3542 8520 e licitacao@castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 19/08/2022
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 916998

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 122/2022, do tipo menor preço, 
com o objetivo de aquisição de aspirador de pó e 
água para uso na lavagem de veículos da frota do 
Município de Castelo. Início de recebimento das 
propostas e disponibilização do Edital: 23/08/2022. 
Data da sessão: 12/09/2022 - Horário: 09:30 h. 
Edital à disposição no endereço www.castelo.es.gov.
br ou em https://comprasbr.com.br/ Informações: 
(28) 3542 8520 e licitacao@castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 19/08/2022
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 917006

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando Chamada Pública Nº 006/2022, é a de 
aquisição visa o fornecimento de alimentos variados 
e seguros, que contribuam para o crescimento e 
desenvolvimento saudável dos alunos matriculados 
na Rede Municipal de Ensino, do município de 
Castelo-ES, para o exercício de 2022, garantindo 
melhoria do rendimento escolar e segurança 
alimentar e nutricional, bem como, condições de 
saúde àqueles que necessitem de atenção específica 

e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, 
respeitando as diferenças biológicas entre as 
faixas etárias. Data e horário do recebimento das 
propostas: até as 13:00 horas do dia 02/09/2022. 
Data e horário do início da disputa: 13:30 horas 
do dia 02/09/2022. Informações complementares 
poderão ser obtidas através dos telefones: (28) 
35428520. Disponibilidade: www.castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 19/08/2022
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO
Presidente da CPL

Protocolo 916969

Ecoporanga

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, 
para conhecimento dos interessados que, realizará 
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVICOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
DE PARTE DA RUA JOSÉ ALVES PEREIRA 
NO BAIRRO VILA NOVA, DO MUNICIPIO DE 
ECOPORANGA/ES.
A realização do certame está prevista para o dia 
08/09/2022, às 08:00, na sede da CPL, a Rua 
Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro, Ecoporanga/
ES.
O Edital completo está à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: www.ecoporanga.es.gov.
br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - 
E-mail: licitacao@ecoporanga.es.gov.br
Processo:2500/2022
ID: 2022.025E0700001.02.0033

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 916756

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 00034/2022
O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu 
Pregoeiro, torna público a todos os interessados 
a realização de licitação por meio do sistema 
eletrônico. O Edital estará disponível no sistema da 
BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação 
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2022
Aquisição de material de consumo e permanente 
destinados a decoração de iluminação de natal.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
08h00min do dia 22/08/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: as 08h00min do dia 01/09/2022.
Processo: 5038/2021
ID: 2022.025E0700001.02.0034

Lucas Antunes de Sa
Pregoeiro

Protocolo 916780

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, 
para conhecimento dos interessados que, 
realizará licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVICOS REMANESCENTES 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 12:24:25 Código de Autenticação: 748d92af



L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Agosto de 2022.

DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA NO 
DISTRITO DE COTAXÉ, DE ACORDO COM O 
CONTRATO DE REPASSE Nº 858741/2017, 
MUNICIPIO DE ECOPORANGA/ES. A realização 
do certame está prevista para o dia 13/09/2022, às 
08:00, na sede da CPL, a Rua Suelon Dias Mendonça, 
nº 20, Centro, Ecoporanga/ES.
O Edital completo está à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: www.ecoporanga.es.gov.
br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - 
E-mail: licitacao@ecoporanga.es.gov.br
Processo: 3395/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0020

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 916966

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO 0035/2021
Processo nº. 0306/2021
Objeto: Registro de preços, para futura e eventual 
aquisição de equipamentos odontológicos para o 
fundo municipal de saúde de Ecoporanga-es.
Vigência da Ata de Reg. Preços:
De: 05/07/2022 A 05/07/2023
A.R.P.  040/2022. ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS 
MÉDICO ODONTOLÓGICA CNPJ: 
55.979.736/0001-45
VALOR GLOBAL R$ 201.800,00 (duzentos e um 
mil e oitocentos reais)
ID TCEES: 2022.025E0700001.01.0001

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 916643

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO 0035/2021
Processo nº. 306/2021
Objeto: Registro de preços, para futura e eventual 
aquisição de equipamentos odontológicos para o 
fundo municipal de saúde de Ecoporanga-es.
Vigência da Ata de Reg. Preços:
De: 05/07/2022 A 05/07/2023
A.R.P.  041/2022. BHDENTAL COMERCIAL 
EIRELI - EPP CNPJ: 29.312.896/0001-26
VALOR GLOBAL R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais)
ID TCEES: 2022.025E0700001.01.0001

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 916645

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO 0035/2021
Processo nº. 306/2021
Objeto: Registro de preços, para futura e eventual 
aquisição de equipamentos odontológicos para o 
fundo municipal de saúde de Ecoporanga-es.
Vigência da Ata de Reg. Preços:
De: 05/07/2022 A 05/07/2023
A.R.P.  042/2022. VS COSTA & CIA LTDA
CNPJ: 05.286.960/0001-83
VALOR GLOBAL R$14.850,00 (quatorze mil e 
oitocentos e cinquenta reais)
ID TCEES: 2022.025E0700001.01.0001

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 916648

Guaçuí

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2022
“PRIMEIRA RETIFICAÇÃO”

ID CidadES/TCE-ES:
2022.027E0700001.01.0040

O Município de Guaçuí-ES, por meio dos seus 
Pregoeiros, torna público que realizará, em sua 
sede à Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, no 
dia 02/09/2022 às 09h, em conformidade com a Lei 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, visando a aquisição de duas 
retroescavadeiras, conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O 
protocolo dos envelopes será até às 08h30min, do 
dia 02/09/2022; o credenciamento e a abertura 
dos envelopes ocorrerão a partir das 09h, do dia 
02/09/2022. O Edital poderá ser adquirido por meio 
do site: www.guacui.es.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitação no horário de 08h as 11h e das 13h às 17h, ou 
pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 19 de agosto de 2022.
Ronaldo dos Santos Pimenta

Pregoeiro - PMG
Protocolo 916745

Ibiraçu

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2022

O Município de Ibiraçu, torna público aos interessados 
a SUSPENSÃO do PP 014/22. Obj: Aquisição de 
Uniforme Escolar Completo, para atender a SEME. 
Proc. 2931/2022. ID: 2022.030E0700001.02.0047

Luana Guasti
Pregoeira

Protocolo 916855

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da 
sua Pregoeira, torna público o LAUDO RETIFICADO das 
amostras, de acordo com a comissão de amostras, Portaria 
n° 006/2022 referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
000047/2022 - REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição EVENTUAL de fraldas 
descartáveis para atender a Casa Lar Amanda Alves 
de Souza.
APROVADOS:
D&M Saúde, item 01;
Barra Com. de Equip., itens 03 e 04.
REPROVADO:
D&M Saúde, item 02;
FICA CONVOCADA a empresa Holy Medy Com. 
de Prod. Med. Hosp. item 02 PARA ABERTURA DO 
ENVELOPE DE HABILITAÇÃO do referido certame.
Data: 24/08/2022 as 10:00 h
O laudo se encontra disponível nesta CPL, para 
conhecimento dos interessados. Maiores informações 
serão prestadas pela Pregoeira no localou pelo email: 
licita_pmi@hotmail.com.
Itapemirim-ES, 19/08/2022
DELCINEIA R. SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI

Protocolo 917564

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 12:24:25 Código de Autenticação: 748d92af



Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022 75
DOM/ES - Edição Nº2.086

Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022

www.amunes.es.gov.br

TOTAL: 8.068,42
Art. 2º . - Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão utilizados os seguintes recursos:
Suplementação/Anulação Dotação: R$ 8.068,42 (oito mil sessenta e oito reais  e quarenta e dois centavos )
ANULAÇÕES
Ficha Código Descrição Fonte Valor
0000233 090001.1230600162.045 33903000000 Manutenção da Merenda 

Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

1001000 1.366,02

0000233 090001.1230600162.045 33903000000 Manutenção da Merenda 
Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

1122000 3.756,51

0000245 090001.1236100102.033 33903900000 Manutenção do Transporte 
Escolar Municipal
OUTROS SERVICOS DE 
T E R C E I R O S - P E S S O A 
JURIDICA

1190000 43,47

0000256 090001.1236100162.095 44905200000 Manutenção de Outros 
Programas do FNDE
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE

1124000 2.902,42

TOTAL: 8.068,42
Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.ECOPORANGA-ES,29 julho de 2022

Protocolo 914789

DECRETO Nº. 8.698, de 29 de Julho de 2022.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o Sr. RICARDO ABREU MAIA, 
ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, padrão 
CC-I, da Estrutura Administrativa da Prefeitura 
deste Município de Ecoporanga-ES, a partir de 
29/07/2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado 
do Espírito Santo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês 
de Julho (07), do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

ELIAS DAL’ COL
Prefeito Municipal

Protocolo 914791

DECRETO Nº. 8.699, de 29 de Julho de 2022.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Ecoporanga/
ES.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar a Sr.ª RENATA ANDRADE DA 

SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de Provimento 
em Comissão de SUPERVISOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, conforme Lei Municipal n° 1.829/2017, 
padrão CC-4, da Estrutura Administrativa da 
Prefeitura deste Município de Ecoporanga-ES, a partir 
de 29/07/2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado 
do Espírito Santo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês 
de Julho (07), do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

ELIAS DAL’ COL
Prefeito Municipal

Protocolo 914792

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, 
para conhecimento dos interessados que, realizará 
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVICOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
DE PARTE DA RUA JOSÉ ALVES PEREIRA 
NO BAIRRO VILA NOVA, DO MUNICIPIO DE 
ECOPORANGA/ES.
A realização do certame está prevista para o dia 
08/09/2022, às 08:00, na sede da CPL, a Rua 
Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro, Ecoporanga/
ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 21 de Agosto de 2022 às 18:36:12 Código de Autenticação: 1fe657b8



www.amunes.es.gov.br

Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 202276
DOM/ES - Edição Nº2.086

Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022

O Edital completo está à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: www.ecoporanga.es.gov.
br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - 
E-mail: licitacao@ecoporanga.es.gov.br
Processo:2500/2022
ID: 2022.025E0700001.02.0033

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 916755

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 00034/2022
O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu 
Pregoeiro, torna público a todos os interessados 
a realização de licitação por meio do sistema 
eletrônico. O Edital estará disponível no sistema da 
BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação 
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2022
Aquisição de material de consumo e permanente 
destinados a decoração de iluminação de natal.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
08h00min do dia 22/08/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: as 08h00min do dia 01/09/2022.
Processo: 5038/2021
ID: 2022.025E0700001.02.0034

Lucas Antunes de Sa
Pregoeiro

Protocolo 916779

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, 
para conhecimento dos interessados que, 
realizará licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVICOS REMANESCEN-
TES DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA 
NO DISTRITO DE COTAXÉ, DE ACORDO COM 
O CONTRATO DE REPASSE Nº 858741/2017, 
MUNICIPIO DE ECOPORANGA/ES. A realização 
do certame está prevista para o dia 13/09/2022, às 
08:00, na sede da CPL, a Rua Suelon Dias Mendonça, 
nº 20, Centro, Ecoporanga/ES.
O Edital completo está à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: www.ecoporanga.es.gov.
br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - 
E-mail: licitacao@ecoporanga.es.gov.br
Processo: 3395/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0020

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 916967

Portaria

PORTARIA Nº 169, de 25 de Maio de 2022.

VACÂNCIA DE CARGO.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidos por Lei, e

CONSIDERANDO o artigo 40, inciso VI da Lei 

Complementar nº 018, de 12 de novembro 2020 
e o inteiro teor do Processo Administrativo nº 
3870/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de 
TRABALHADOR BRAÇAL, ocupado pelo servidor 
AGNALDO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 
400110, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, por motivo de posse em outro 
cargo inacumulável, pelo período de 3 anos, ou 
antes, desde que a pedido do servidor, a partir de 
25/05/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, 
Estado do Espírito Santo, aos 25 (vinte e cinco) dias 
do mês de Maio (05), do ano de dois mil e vinte e 
dois (2022).

ELIAS DAL’ COL
Prefeito Municipal

Protocolo 914793

PORTARIA N° 170, de 26 de Maio de 2022.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidos por Lei.

R E S O L V E:

Art. 1º Incluir a Servidora, Sr.ª SOARMES 
AMBROSIA DE SOUZA DENARDI, ocupante do 
cargo efetivo de SERVENTE, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, na Escala de Férias na Portaria nº 
342, de 03 de Dezembro de 2021, período aquisitivo 
2021/2022, para serem gozadas em 05/09/2022 a 
04/10/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, 
Estado do Espírito Santo, aos 26 (vinte e seis) dias 
do mês de Maio (05), do ano de dois mil e vinte e 
dois (2022).

ELIAS DAL’ COL
Prefeito Municipal

Protocolo 914798

PORTARIA Nº 171, de 26 de Maio de 2022.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidos por Lei.

RESOLVE:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 21 de Agosto de 2022 às 18:36:12 Código de Autenticação: 1fe657b8


